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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

АТ антитела

АХ ацетилхолин

БоНТА Ботулинов невротоксин А

БФ мускул бицепс феморис

ВЛ мускул вастус латералис

ГМ главен мозък

ГрМ гръбначен мозък

ГрС гръбначен стълб

ГС глезенна става

ДЕЖ дейности от ежедневието

ЕМГ електромиография

КС колянна става

ЛС лекарствени средства

МЕ моторни единици

МКФ международна класификация на здравето

МСБ мозъчно съдова болест

МТ мускулен тонус

МФ махова фаза (от цикъла на походката); пре-МФ – пре-махова фаза

НТ невротоксин

ННМ напречнонабраздена мускулатура

НСПВ нестероидни противовъзпалителни средтва

ОД обем на движение

ОДА опорнодвигателен апарат

ОФ опорна фаза (от цикъла на походката)

ПВМ паравертебрална мускулатура

ПВеМ походка тип „Вернике – Манн“
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ПМА продължителност на мускулна активност

ПР проприорецептори
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ТБС тазобедрена става

УЗ ултразвук
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MAT muscle activation time
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1. Увод

Мозъчно-съдовите заболявания са световен медицински и социален проблем,

поради високата болестност и смъртност, до които водят, както и нарушението

на дейностите от ежедневието на пострадалите, причинено от патологичната

походка и инвалидност, които причиняват. По данни на Световната здравна

организация годишно от мозъчен инсулт заболяват 15 млн. души по света, от

които 5 млн. умират и 5 млн. остават трайно инвалидизирани. СЗО отчита, че

през 2018г. България е на първо място по смъртност от мозъчно-съдови

заболявания в Европа според стандартизирания коефициент, който е бил 6.2

пъти по-висок от този във Франция. През 2020 година стандартизираният

показател за честотата на фаталните изходи е 317.4 на 100 000 души население,

докато през 2021 година е отчетен ръст до 339.5 на 100 000 души население.

Според Евростат към 2016г. МСЗ са сред най-честите причини за смърт, заедно

с исхемичната болест на сърцето и злокачествените новообразувания на

дихателната система. Според „фондацията за осведоменост за мозъчния

инсулт“ в САЩ, мозъчният инсулт е причина номер едно за дълготрайна

инвалидност при възрастни. Отчитат се данни, че в САЩ всяка година 795 000

души получават инсулт, като повече от 129 000 души са с фатален изход. Данни

от статистиката показват, че МСБ е 5-та водеща причина за смърт в Америка.

(https://www.strokeinfo.org/3d-flip-book/2023-prospectus/). През 2022 година в

България са починали над 45 000 души от инсулт. Преобладават случаите на

остър исхемичен мозъчен инсулт (ОИМИ) – 85.6% (43 578 случая), като 51.2% от

заболелите са жени [Andonova S и съавтори., 2010; Titianova E и съавтори., 2010; Titianova E и съавтори., 2009].

Според здравния профил на страната в ЕС за 2021г. диагнозата инсулт в

България представлява голяма част, както от предотвратимата с добра

профилактика смъртност, така и от смъртността, предотвратима чрез добро

лечение. Случаите на преждевременна смърт от инсулт са 23% от всички

смъртни случаи, дължащи се на иначе лечими причини – State of Health in the

EU.

https://www.strokeinfo.org/3d-flip-book/2023-prospectus/
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Инсултът засяга лица от различна възраст, като последствията са тежка

инвалидизация – двигателни нарушения, затруднено самообслужване,

професионална и социална дезадаптация, както и нерядко депресивни

състояния. Около 80% от заболелите от инсулт преодоляват зависимостта от

чужда помощ, около 26% от пострадалите са деменция и нарушена

комуникация, а около 20% остават приковани на легло (Титянова, Е., 2015). Причини

за МСБ се смятат рискови фактори като наднормено тегло, захарен диабет,

неправилно хранене, злоупотреба с алкохол и тютюнопушене, стрес,

хиподинамия, които водят до атеросклероза на мозъчните съдове, артериална

хипертония, хронична исхемична болест на сърцето и др. (Янчева, С. и кол., 1998). Тези

епидемиологични данни показват социалната значимост на проблема и

необходимостта от въвеждане на комплексен неврорехабилитационен

алгоритъм при пациентите с МСБ и сензо-моторно двигателни дефицити,

вследствие на мозъчни инсулти.

Пациентите с мозъчен инсулт, освен нарушения в неврологичния и социален

статус, често се сблъскват с трудности в придвижването, самообслужването и

походката, което възпрепятства техните дейности от ежедневието. Една

патогномонична патология в походката при тези пациенти е появата на модела

на походка тип „Вернике - Манн“ (ПВМ), при който коляното на спастичния

крайник, който е в махова фаза (МФ) се флектира по-малко отколкото по време

на нормалмата човешка походка. (Фигура№1)(Sutherland,D.H.,andJ.R.Davids.Common

gait abnormalities of the knee in cerebral palsy.Clin.Orthop.Relat.288:139-147,1993). При

нормалното движение с правилна походка, тазобедрената става (ТБС) и

колянната става (КС) бързо се флектират по време на пре-маховата фаза (пре-

МФ) и първата подфаза ( initial swing) на МФ, с последващо изпъване напред на

маховия крак и има достатъчно пространство между двата долни крайника. За

разлика от това, патологичната походка при хемипареза „Вернике - Манн“ води

до недостатъчно и нарушено пространство между двата крака, патологично

приплъзване на краката, избързване, намаляне честотата и дължината на

стъпките като по този начин се ограничава функционалното, правилно

изпълнение на движението. Няколко потенциални причини за патологичната

ПВеМ при инсултно болни са описани в литературата. Една от основните

причини, споменавани в литературата, е свръхактивност на един от най-
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важните мускули на долния крайник, заемащ основна част в цикъла на

походката, именно мускул квадрицепс феморис, особено една от неговите

глави - мускул ректус феморис (РФ), по време на МФ (Anderson, F.C.,S.R.

Goldberg,M.G.Pandy, and S.L.Delp. Contributions of muscle forces and toe-off kinematics to peak knee

flexion during the swing phase of normal gait: an induced position analysis. J. Biomech.37:731-

737,2004)Друга възможна описани причини са намаленото изтласкване (push-off)

на крака, по време на фазата на двоен контакт (double limb support), например,

заради слабост в m.gastrocnemius (Kakebeeke TH, Lechner H, Baumberger M, Denoth J, Michel

D, Knecht H. The importance of posture on the isokinetic assessment of spasticity. Spinal Cord.

2002;40:236-243), както и намаленият обем на флексия в ТБС по време на пре-МФ.
(Rabita G, Dupont L, Thevenon A, Lensel-Corbeil G, Pérot C, Vanvelcenaher J. Quantitative assessment of

the velocitydependent increase in resistance to passive stretch in spastic plantarflexors. Clin Biomech

(Bristol, Avon). 2005;20:745-753)
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Фигура №1. (а)Пример за походка „Вернике-Манн“, заключено коляно във

флексия и екстензия (пунктирана линия), в сравнение с нормален ъгъл на КС по

време на физиологична походка (непрекъсната линия). ПВеМ се представя с

ограничен активен обем на движение (ОД) и силно намалена колянна флексия

в МФ (Sutherland и Davids,179). (b,c) Представен е ъгълът на флексия на

колянната става, който е различен при двете походки, което ограничава

напредването на крака в МФ. Фигурите са от отделни експериментални

проучвания. (Simpson, D.M., Gracies, J.M., S.A.,Barbano,R.,Brashear,A., the

BoNTA/TZD Study Team. Botulinum neurotoxin versus tizanidine in upper limb

spasticity: a placebo-controlled study.J.Neurol.Neurosurg.Psychiatry,2009,80,380-

385)

Много чуждестранни проучвания, относно причините за патологичната походка

„Вернике – Манн“ са използвали техники чрез симулиране на походката в

динамика, както и техники за индуцирано ускорение, за да проучат ролята на

спастичните увредени мускули по време на (пре)МФ за флексията на маховия

крак. Тези проучвания са били извършени и анализирани, като се въвежда

иновативна симулация на цялото тяло (Giglia E. To Google or not to Google, this is the

question. European Journal of Physical and Rehabilitation Medicine, 2008, 44, 2, 221227) или само на

долния крайник в маховата фаза, по едно и също време, определяйки

движението на таза. Всички тези проучвания са дали важни познания и

открития за индивидуалната роля на мускулната функция на спастичната ПВеМ.

Въпреки това, сложността на видовете може също да възпрепятства по-

концептуално откритие за причините за нарушената физиологична походка.

Много проучвания са проведени по света, които са доказали ефективността от

прилагането на ботукс в спастичните мускули при пациенти с увреда на

двигателния неврон. Много от авторите на тези проучвания смятат, че за

преодоляване или намляване на мускулния спазъм на паретичния долен

крайник, който нарушава походката при пациенти след прекаран инсулт, е
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необходимо прилагането на ефективно средство локално върху мускула, тъй

като използваните досега миорелаксанти не са достатъчно ефективни за

намаляването на мускулния спазъм и не са насочени конкретно върху мускула,

отговорен за затруднението в походката, а действат общо за релаксация на

всички мускули. Също така, използваните досега миорелаксанти водят често до

странични и нежелани ефекти, като обща отпадналост и уморяемост.

Инжектирането на БоНТА в спастичния мускул би бил добър избор за справяне

със спастицитета, тъй като дейстава локално на причината за нарушеието на

походката и би бил ефективен в намаляването на спазъма в този мускул и

поодбрение в самостоятелната походка.(Миланов, И.Лечение и невромодулация с

ботулинов токси.Медицина и физкултура, София,2017,22-101стр). В България все още не е

проучен и изследван този метод на лечение. Така, нашето проучване е

изготвено, за да проследи намалява ли спазъма на отговорния за флексията в

КС мускул РФ от прилагането на БоНТА при пациенти с инсултна хемипареза.

Нарушението в походката може да е симптом на много и различни

неврологични и ортопедични заболявания. Едно от най-честите нарушения на

походката се среща при хеморагичен или исхемичен инсулт на главния мозък,

чиято основна последица е хемипарезата. Походката на Вернике-Манн

възниква при засягане на пирамидния път и развитие на централна, спастична

пареза на мускулите от хемипаретичен тип. Походката се характеризира със

замятане настрани и ротация напред на паретичния долен крайник, който е

стегнат и изпънат в тазобедрената, колянната и глезенната става. Кракът се

влачи по земята като описва кръгообразно движение, а ръката от същата

страна е сгъната и приведена до тялото. Този вид спастична походка може да

се наблюдава при мозъчно-съдова болест, множествена склероза, детска

церебрална парализа и др. (Миланов, И.Лечение и невромодулация с ботулинов

токси.Медицина и физкултура, София,2017,22-101стр)

За намаляване на мускулния спазъм по време на движение от типа на тази

походка, вследствие на възникналатата увреда на централния двигателен

неврон, все още няма напълно ефикасен и траен начин, освен перорален

прием на миорелаксанти, предимно Баклофен. Така че е необходим
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иновативен, лесно изпълним и ефективен начин на лечение, който да намали

неприятния мускулен спазъм на мускулите без да причинява отпадналост или

други странични ефекти от всички органи и системи. Ботилиновият токсин

може да бъде добро средство за изпълнение на тази цел при пациентите,

прекарали инсулт, с тежка хемиплегия. Инжектирането на БоНТА би бил един

добър вариант за справяне със спастицитета на мускулите, причиняващ

патологичната походка. Смятаме, че медицината и клиницистите в България се

нуждаят от нов метод на лечение, който да подобри флексията и обема на

движение в колянната става, скорост и силата на движение при такива

пациенти. Пациентите с хемипареза имат нужда от подобрение в походката и

намаляване на спазъма на rectus femoris с оглед максимално възстановяване

на ДЕЖ. Смятаме, че е необходим комплексен алгоритъм за лечение на

пациентите с мозъчен инсулт, включващ физиотерапия и рехабилитацията

паралелно с ефективно средство за намаляване на мускулния спазъм с цел

подобряване качеството на живот, възстановяване на нарушената двигателна

функция, самообслужването и ходенето (Колева, И., 2008).
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2. Цел и задачи на дисертационният труд

Цел:

Целта на това проучване беше да проследи и оцени приложението на

комплексна рехабилитация, включваща манипулация с БоНТА като лечебно

средство за намаляване на мускулния спазъм на rectus femoris при хора след

прекаран инсулт с хемипареза и походка „Вернике-Манн“ върху качеството на

живот и самостоятелността в дейностите от ежедневието

Задачи:

1. Да се проследи и оцени колко добре се повлиява спазмът на РФ от

манипулацията с БТ

2. Да се проследи колко добре се повлияват страничните ефекти от

хемипарезата и ДЕЖ при пациенти с инсулт

3. Да се оцени ефекта от инжектирането върху активността РФ през ОФ и

МФ от ЦП, чрез динамична 3D симулация на походката при пациенти

след прекаран инсулт

4. Да се изследва относителният принос на инжектирането върху

активността на РФ през ОФ и МФ върху флексията на КС

5. Да се оцени функционалния капацитет на пациентите преди и след

инжектирането

6. Да се оценят възможностите на пациентите за социална и

професионална реадаптация
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3. Материали и методи

3.1. Материал.

Обект на проучването са двадесет и двама души след инсулт с хронична

хемипареза ( поне 6 месеца след инсулта) и походка „Вернике - Манн“ бяха

включени в проучването. Основните критерии за включване бяха: възраст над

18 години, хемиплегия, намален обем на флексия на КС по време на маховата

фаза на цикъла на походката, способност за ходене 8 метра без помощни

средства. Пациенти с РФ спастичност между 1+ и 3 по модифицираната скала

на Ашуърт и които са способни активно, а не пасивно, да увеличат скоростта на

ходене.

3.1.1.Характеристики на участниците

Характеристиките на включените изследвани пациенти са представени в

Таблица №1.

Пациент

№

пол възраст Време

от

инсулта

(години)

височина

(см)

тегло

(кг)

Страна на

хемиплегия

Тип

инсулт

Спастичност

Преди РФ

БоНТА

Спастичност

след РФ

БоНТА

1 М 46 2 187 74 Л Хемо 2 1+

2 М 75 9 158 55 Д Исх 2 1

3 М 61 10 166 73 Л Исх 2 1

4 М 47 7 160 74 Л Исх 3 2

5 М 62 7 159 52 Л Исх 1+ 1+

6 М 43 16 180 64 Л Хемо 3 2

[…]


увеличило за медиалната и латералната глави и е почти постоянно за rectus

femoris. Времето на действие на РФ след инжектирането е намалено, а това на

медиалната и латералната глави е по-забележимо намалено. След като се

осредниха резултатите от всички изследвани, се откри, че времето на действие

на РФ намалява значително след инжекцията от 68% ± 17% до 58% ± 13% и

съответно за останалите две глави от 60% ± 14% до 47% ± 18%.

4.1.5.Резултати върху изразходваната енергия при ходене

Сравнихме, че изразходваната енергия при ходене на изследваните пациенти

преди манипулацията (2.2 ± 1.1J/kg) е по-голяма в сравнение с енергията,

изразходена от пациентите при ходене след инжектирането (2.1 ± 0.5J-kg).

Установи се незначително намаляване на нетния енергиен разход при ходене
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на пациентите след инжектирането (1,9 ± 1,1 J/kg). Пациентите бяха разделени

на групи според степента на активна флексия на коляното по ММТ. При

пациентите, от групата, при която липсваше флексия ( до 2+/5 по ММТ) в

коляното преди инжекцията, тяхната колянна флексия и енергийния разход

останаха ненапълно повлияни. При останалите пациенти, при които измерихме

лека, но отново непълна флексия в коляното преди инжекцията (от 3/5 по ММТ

до 4-/5 по ММТ), се установи подобрение след лечението и енергийния разход

при ходене след манипулацията намаля 4.2± 1.2 на 3.1 ± 1.3 J-kg-1-m-1

(таблица№2).

4.2. Промени в кинематиката на походката

4.2.1.Показатели на Тазобедрена става

Анализът от проучените промени в кинематиката на тазобедрената става е

представен на таблица 7 и показва, че максимумът на флексия на

тазобедрената става в първата фаза от цикъла на походката леко се увеличава

при спастична активна походка преди инжектирането (P = 0,0008), както и при

походката след интервенцията P = 0,005. Не се установи връзка между

подобрението във флексията на тазобедрената става преди и подобрението

във флексията на коляното след манипулацията в мускула (R = -0.03 P – 0.58).

4.2.2.Показатели на Колянна става

Резултатите от кинематичните показатели показаха, че максималната флексия

на коляното се увеличава по време на активната хемипаретична походка(P =

0.00001) (+3,4 °), увеличава се и след интервенцията на м.ректус феморис (P =

0.0002) (+5.2°) (фигура №6). Не се установи връзка между процетното

съотношение на подобрение на флексията на коляното при бързата

хемипаретична походка и подобрението във флексията на коляното при

максимална скорост след интервенцията (R = 0.36; P = 0.023).
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Фигура №6. Увеличение на максималната флексия с 3,4° след инжектирането

4.2.3.Показатели на глезенна става

Резултатите показаха, че обемът на дорзална флексия в глезенна става по

време на опорната фаза от цикъла на походката не се променя значително

нито при хемипаретичната нелекувана походка (P = 0.21) преди

манипулацията, нито след манипулацията с лечение на спазъма (Р = 0.83).

Също така, не се установи връзка между обемът на пиковата дорзална флексия

на глезена в опорната фаза при нелекуваната спастична активна походка

(преди RF BTX-A инжектиране) и процентното подобрение в активната флексия

на коляното при активна максимална походка (след намаляване на спазъма.

Проследихме връзката между процентът на изменение в обема на движение

на глезенната става при плантарна флексия по време на активната походка

след интервенцията и процентът на изменение на максималната флексия на

колянната става след интврвнцията – не се установи значителна връзка (R =

031; Р = 0.15)
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4.3.Промени в походката по време на фазата на отделяне на пръстите (toe

off)

4.3.1.Тазобедрена става

Резултатите от ъглометрията показват, че измереният ъгъл на движение на

тазобедрената става при изместване на тазобедрената става при фазата на

отделяне на пръстите от цикъла на походката леко се увеличава при ходене на

силовоизмервателната пътека преди манипулацията, както и след

инжектирането на спастичния мускул, съответно 84 ± 32°/s и 96 ± 35.0°/s

(Фигура №7).

Фигура №7. Промени в кинематиката на ТБС

4.3.2.Колянна става

Резултатите от ъглометрията на колянна става показват, че измереният ъгъл на

движение и скоростта на изместване при флексия в колянната става по време

на фазата на отделяне на пръстите от цикъла на походката, леко се увеличава

при активна походка преди интервенцията, както и след интервенцията за

намаляване на спазъма, съответно <180±100°/s; 217±102°/s и 212±100°/s)

(Таблица №3)
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Подобрение на флексията на коляното след

инжектирането на ботокс в %

R P

Подобрение на скоростта на походката 0.21 0.9

Подобрение на флексията наТБС -0.03 0.78

Подобрение на флексията на КС 0.36 0.024

Подобрение на скоростта на флексия наТБС -0.03 0.58

Подобрение на дорзи/плантофлексията -0.28/-

0.067

0.11/0.57

Подобрение на ъгъла на обема на движение на КС 0.36 0.023

Таблица №3. – Промени във флексията след интервенцията в сравнение с

други параметри

4.3.3.Глезенна става

Установи се че максимумът на плантарна флексия на глезенната става при

активна бърза походка по пътеката по време на фазата на отделяне на пръстите

не се свързва с максималната флексия на коляното след интервенцията с

токсина (R=0.24; Р=0.21). Нещо повече, ъгъла на движение при максималната

дорзална флексия при фазата на отделяне на пръстите значително се увеличава

при бързо активно ходене по пътеката преди манипулацията (P = 0.00007),

както и след манипулацията (P = 0.003, съответно 73 ± 63°/s; 105 ± 100°/s и 89 ±

49°/s).
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5. Изводи

1.При пациенти с хемиплегия и спастична походка, причинена от спастичност

на RF, оценяването на резултатите, по време на спонтанната походка, може да

помогне на лекаря да избере пациенти, които биха се повлияли максимално от

БоНТА инжектирането с оглед борбата със спазъма.

2.Инжектирането на БоНТА в спастичния мускул rectus femoris може да бъде

ефективна терапия при пациенти с хемипареза и ПВеМ след инсулт, особено

при пациенти с известна флексионна контарктура на коляното (> 10 °).

3.Процентното подобрение на флексията в КС в маховата фаза преди

инжектиране може да бъде полезен прогнозен фактор за увеличение на

флексия на КС след инжектиране на спастичния мускул при пациенти с

хронична хемипареза.

4.Може да се използва комбиниран подход за лечение на неприятния

мускулен спазъм на РФ при пациенти с инсулт, представящи походката

„Вернике – Манн“, включващ рехабилитация и физиотерапия за подобряване

обема на флексията на КС по време на движение, както и инжектиране на

БоНТА в спастичния мускул. Комбинираната рехабилитационната програма,

включваща инжектиране, може да ускори намаляването на спастичността,

което ще доведе до подобрен модел на походка и увеличаване на

ежедневната самостоятелност и социална ангажираност на пациента.
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6. Приноси

6.1. Оригинални приноси:

1. За пръв път се определя ефектът на инжекцията с ботулинов

невротоксин в спастичния мускул РФ върху флексията на коляното при

пациенти с хемипареза след инсулт.

2. За пръв път се доказва, че ако пациентите не могат активно

(самостоятелно) да увеличат скоростта на движението и броя на

крачките си, респективно флексията на коляното, то този вид

лечението може да се приложи на другите мускули, отговорни

движението на долния крайник. С други думи, пациенти с бавна

походка ПВеМ и RF спастичност могат да се подобрят чрез

инжектиране в мускул ректус феморис. Обратно, при пациенти със

същото заболяване, но с много бавна походка ПВеМ, подобряването

на фазата на отласкване от цикъла на походката, трябва да бъде

основно в лечението.

3. За пръв път се установява, че не е необходим задължително 3D анализ

на движението. Достатъчно е просто оборудване като електрически

гониометър или специални стелки с вградено измервателно

устройство. Следователно, такъв тип анализ може да се използва от

голям брой лекар в клиничната практика, с минимални разходи.

4. За пръв път се установява, че пациентите с нарушена походка от

спастично-паретичен тип са способни да увеличат флексията на

коляното в МФ по време на бързата походка, то те би трябвало да

подобрят патологичната походка след инжектирането на БоНТА в РФ.

Пациентите, които не увеличават флексията на коляното, най-

вероятно трябва да се лекуват по друг метод.

5. За пръв път се установява, че се увеличава ъгъла на коляното и

съответно се увеличава флексията на коляното в МФ от цикъла на

походката след интервенцията с ботулинов невротоксин в спастичния

мускул РФ
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6.2. Потвърдителски приноси:

1. Потвърждава се връзката между мускулния спазъм на РФ и

патологичната спастично-паретична походка „Вернике – Манн“ при

хемипареза

2. Потвърждава се намаляването на мускулния спазъм в РФ след

инжектиране с ботулинов невротоксин

3. Потвърждава се увеличаването на динамиката при движение и

социалното и психологично благополучие на пациентите с хемипареза

след поставяне на ботулинов невротоксин

4. Потвърждава се, че подобрението на флексията на тазобедрената става в

условията на бърза походка по силовоизмервателната пътека, е свързано

с увеличението на обема на движение на коляното в маховата фаза след

ботулиновата интервенция

5. Потвърждава се, че след инжектирането на спастичния мускул има

подобрение в обема на плантарна флексия на глезенната става, в

условията на бърза походка.

6. Потвърждава се, че може да се използва комбиниран подход при

пациенти с инсулт и походка „Вернике-Манн“, дължаща се на РФ

спастичност, включващ рехабилитационна програма за подобряване

флексията на коляното по време на походка и инжектиране на ботулинов

невротоксин в РФ.
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