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1. Общо представяне на процедурата

Предоставеният ми комплекс материали на хартиен и електронен носител са в

съответсвтие с изискванията на Правилника на МУ-Плевен.

Представени са 6 публикации в списания, свързани с дисертационния труд.

Документите са изготвени и представени изрядно.

2. Кратки биографични данни на докторанта

Д-р Гергана Гечева – Ферменджиева е завършила езикова гимназия в гр. Стара Загора

през 2005. Завършва медицина в МУ – Пловдив през 2011г. Веднага след завършването си

започва работа във ФСМП гр. Казанлък. През 2016г. придобива специалност Физикална и

рехабилитационна медицина. Специализира и работи 1,5г. в болница Хадасса,

Йерусалим, Израел. В момента е управител и работи по специалността в медицински

център.

3. Актуалност на проблема

България е на едно от първите места в света по заболяемост и смъртност от мозъчно-

съдова болест. Засягат се лица от различна възраст, като последствията са тежка

инвалидизация – двигателни нарушения, затруднено самообслужване, професионална и

социална дезадаптация, влошено качество на живот, депресивни състояния. Около 80% от

преживелите мозъчно-съдов инцидент преодоляват зависимостта от чужда помощ, около

26% от пострадалите са със съдова деменция и нарушена комуникация, а около 20%

остават приковани на легло. Причини за тази „епидемия” от МСБ се смятат нарастване

честотата на рисковите фактори като наднормено тегло, захарен диабет, неправилно

хранене, злоупотреба с алкохол и тютюнопушене, хроничен стрес, обездвижване, които

водят до атеросклероза на мозъчните съдове, артериална хипертония, хронична

исхемична болест на сърцето и др. Възстановяването на пациентите зависи от множество

фактори, включващи своевременното транспортиране до лечебното заведение,

правилното лечение и максимално ранна рехабилитация. В резултат на увредата тези

пациентите най-често са с двигателна слабост, сензорни и проприоцептивни дефицити,

интелектуална недостатъчност, емоционален стрес и социални проблеми. Една част от тях

възстановяват самостоятелното придвижване в пространството, а друга част остават с

нарушено равновесие, двигателна слабост и намалена скорост при ходене.

За намаляване на мускулния спазъм, вседствие на възникналата централна увреда, все

още няма напълно ефикасен начин, освен прием на миорелаксанти. Представеният ми

дисертационен труд разглежда нуждата от по-лесно изпълнимо лечение, което ще

контролира неприятния мускулен спазъм без да води до обща отпадналост или други

странични ефекти, като ботулиновият токсин може да бъде добър избор за лечение при

пациенти с хемипареза. Настоящото проучване е изготвено, за да проследи ефекта от

прилагането на ботулинов токсин върху спастицитета на мускул ректус феморис при

слединсултна хемипареза. Въвеждането на този тип лечение в клиничната практика дава

нови възможности за бързо възстановяване на пациенти след прекаран инсулт,

значително подобрение на походката и самостоятелност в дейностите от ежедневието.

В този смисъл изборът на тема на дисертационният труд „ЕМГ промени в походката

„Вернике-Манн“ при слединсултна хемипареза след поставяне на ботулинов невротоксин

в мускул ректус феморис“ е актуална и дисертабилна.

4. Оценка на дисертационния труд

Дисертацията е написана на 130 страници, включващи 11 таблици, 32 фигури. Познанията

си по проблема д-р Гечева е черпила от 211 литературни източника (33 на кирилица и 178

на латиница). Своята позиция е представена в литературния обзор, който е написан ан 52

страници. Той е целенасочен и достатъчно информативен. Умело е очертано

съвременното състояние на проблема. Направен е подробен анализ на походката тип

„Вернике – Манн“ при хемиплегия и влиянието на ботулиновия токсин върху спастичните

мускули. Разгледано е клиничното влияние и действие на ботулиновия токсин и

приложението му. Така е определена и целта на проучването, да оцени ефекта от

инжектирането на БоНТА в спастичния rectus femoris върху намалената флексия на

колянна става по време на маховата фаза на походката „Вернике-Манн“ при хора след

прекаран инсулт. За изпълнение на настоящата цел са поставени следните задачи:

1) Да се проследи и оцени колко добре се повлиява спастицитетът на РФ от

въвеждането на БТ

2) Да се проследи колко добре се повлияват страничните ефекти от хемипарезата при

пациенти с инсулт

3) Да се оцени ефекта на активността на РФ през ОФ и МФ от цикъла на походката

чрез динамична симулация на походката при пациенти с прекаран инсулт след

инжектиране на БТ

4) Да се изследва относителният принос на активност на РФ през ОФ и МФ върху

флексията на КС

В дисертационният труд са използвани клинични, диагностични, параклинични,

статистически и инструментални методи. Чрез избраните методи е постигната целтаи е

получен отговор на поставените задачи.

Резултатите са разпределени по парамтрите на походката – времеви параметри, ЕМГ

параметри, кинематични параметри, резултати върху ъгловата скорост при отделяне на

пръстите. Това дава възможност за сравняване на резултатите и предлагането на лечебен

алгоритъм при пациенти с нарушена походка след прекаран инсулт.

Изводите в дисертацията са 4 на брой и са базирани на статистически доказателства и

допълват познанията ни и подхода за лечението на спатичната походка при инсултно

болни

Приносите от дисертационният труд могат да се определят така:

1) Това изследване показва значението на м.ректус феморис за физиопатологията на

походката „Вернике-Манн“

2) Основният параметър, който би могъл да предвиди ефективността от БТ върху

пиковата флексия на коляното, е способността да се увеличи пиковата флексия на

коляното при доброволно увеличаване на скоростта на походката. Клинично това е

полезно, защото може лесно да се изпълни по време на клиничната оценка.

3) Не е необходим единствено 3D анализ на походката, достатъчно е гониометър.

Следователно може да се използва от голям брой клиницисти.

4) Пациентите, при които пиковата флексия на коляното не се увеличава, най-

вероятно трябва да се лекуват по различен начин

5. Заключение

Представеният ми за становище дисертационен труд от д-р Гергана Гечева –

Ферменджиева на тема “ЕМГ промени в походката „Вернике-Манн“ при слединсултна

хемипареза след поставяне на ботулинов невротоксин в мускул ректус феморис“ за

придобиване на образователната и научна степен „Доктор“ разглежда актуален проблем

в клиничната практика, а именно лечение на пациенти с хемипареза след прекаран инсулт

чрез поставяне на ботулинов невротоксин в спастичните мускули за намаляване на

спазъма и подобрение в походката. Нуждата от ефективно лечение на тези пациенти и

недостатъчния ефект от прилагането на миорелаксанти тя определя като цел на

проучването. Смятам, че резултатите онагледяват изпълнението на дадената цел. Написан

на коректен научен език, трудът е добре структуриран и онагледен. Клиничният материал

е достатъчен по обем, научните обсъждания са основани на доказателства от анализите.

Направени са важни за клиничната практика приноси и изводи.

Оценявайки представените материали и дисертационни резултати, приемам, че трудът е

завършен.

Дата: 09.02.2024 проф. Л. Стоков

Град: София
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1. General presentation of the procedure

The set of materials provided both on paper and electronic media is in accordance with the

requirements of the internal regulations of Medical University of Pleven.

Provided are 6 publications in journals related to the PhD thesis.

The documents are drawn up and presented immaculately.

2. Brief background of the PhD student

Dr. Gergana Gecheva – Fermendzhieva completed her secondary education at the Foreign

Language School in the town of Stara Zagora in 2005. She graduated in medicine from the

Medical University of Pleven in 2011. Immediately after her graduation, she started working in

the affiliated Emergency Care Unit in the town of Kazanlak. In 2016, she was awarded the

specialty of Physical and Rehabilitation Medicine. She specialized and worked for 1.5 years at

Hadassah Hospital, Jerusalem, Israel. She is currently a manager and practicing her specialty in a

medical centre.

3. Relevance of the problem

Bulgaria occupies one of the first places in the world in terms of morbidity and mortality from

the cerebrovascular disease. People of various ages are affected, with the consequences being

severe disability - motor disorders, difficulty in self-care, professional and social maladjustment,

impaired quality of life, depressive states. About 80% of patients, who suffered a vascular

incident, overcome the dependence on personal assistance, about 26% of the patients have

vascular dementia and impaired communication, and about 20% remain bedridden. The causes

of this “epidemic” of cerebral vascular diseases are considered the increase in the incidence of

risk factors such as overweight, diabetes mellitus, poor nutrition, alcohol abuse and smoking,

chronic stress, immobilization, which lead to atherosclerosis of the brain vessels, arterial

hypertension, chronic ischemic heart disease, etc. The recovery of patients depends on a

number of factors, including timely transportation to a hospital, proper treatment and

maximum early rehabilitation. As a result of the damage, these patients have most often motor

weakness, sensory and proprioceptive deficits, intellectual insufficiency, emotional stress and

social problems. One part of them restores their autonomous movement in space, while

another part remains with disturbed balance, motor weakness and slower walking speed.

There is still no efficient way to reduce muscle spasm as a result of the central damage, except

for the intake of myorelaxant agents. The PhD thesis provided to me reviews the need for a

better manageable treatment that will control the unpleasant muscle spasm without causing

general fatigue or other side effects, where botulinum toxin may be a good choice for

treatment in patients with hemiparesis. This study has been aimed at tracing the effect of

botulinum toxin administration on the spasticity of the rectal femoris muscle in post-stroke

hemiparesis. The introduction of this type of treatment into clinical practice provides new

opportunities for rapid recovery of patients after a stroke, significant improvement in gait and

autonomy in activities of daily life.

In this sense, the choice of the PhD thesis topic “EMG changes in the Wernicke – Mann gait in

post-stroke hemiparesis after injection of botulinum neurotoxin in the rectus femoris muscle” is

relevant and suitable for a PhD research.

4. Evaluation of the PhD thesis

The PhD thesis was written in 130 pages, including 11 tables, 32 figures. Dr. Gecheva has drawn

her knowledge of the subject matter from 211 literary sources (33 in the Cyrillic alphabet and

178 in Latin letters). Her position is presented in the literary review, which consists of 52 pages.

It is straightforward and sufficiently informative. The current state of the problem is skillfully

outlined. A detailed analysis of the Wernicke-Mann gait in hemiplegia and the influence of

botulinum toxin on spastic muscles is made. The clinical impact and action of botulinum toxin

and its application are reviewed. This is how the objective of the study has been determined,

namely to evaluate the effect from the injection of BoNTA into the spastic rectus femoris

muscle on the reduced flexion of the knee during the swing phase of the Wernicke-Mann gait in

pationts after a stroke. The following tasks have been assigned to fulfill this objective:

1) To monitor and assess how well rectus femoris spasticity is affected by the injection of

botulinum toxin.

2) To monitor how well the side effects of hemiparesis are affected in stroke patients.

3) To assess the effect of rectus femoris activity during the gait cycle stance phase (StP)

and swing phase by dynamic gait simulation in stroke patients after BT injection.

4) To examine the relative contribution of the rectus femoris muscle activity in the StP and

SwP on knee joint flexion.

The PhD thesis uses clinical, diagnostic, paraclinical, statistical and instrumental methods.

Through the selected methods, the aim is achieved and a response to the assigned tasks is

obtained.

The results are distributed according to the parameters of the gait – time parameters, EMG

parameters, kinematic parameters, results on the angular speed in the toe-off phase. This

allows comparing the results and offering a treatment algorithm in patients with impaired gait

after a stroke.

The results in the PhD thesis are 4 in number and are based on statistical evidence and

complement our knowledge and approach to the treatment of the spastic gait in stroke

patients

The contributions of the dissertation can be defined as follows:

1) This study shows the importance of m. rectus femoris for the physiopathology of the

Wernicke-Mann gait.

2) The main parameter that could predict the effectiveness of BT on peak flexion of the

knee is the ability to increase peak flexion of the knee with a voluntary increase in gait

speed. Clinically, this is useful because it can be easily performed during clinical

evaluation.

3) Not only is 3D gait analysis necessary, a goniometer is sufficient. Therefore, it can be

used by a large number of clinicians.

4) Patients who do not increase knee flexion should most likely be treated using a different

method.

5. Conclusion:

The PhD thesis presented to me for an opinion by Dr. Gergana Gecheva – Fermendzhieva titled

“EMG changes in the Wernicke – Mann gait in post-stroke hemiparesis after injection of

botulinum neurotoxin in the rectus femoris muscle” for the acquisition of the educational and

scientific degree “PhD” addresses a relevant problem in clinical practice, namely, the treatment

of patients with hemiparesis after a stroke by injecting botulinum neurotoxin into the spastic

muscles to reduce spasm and improve gait. She defines the need for effective treatment of

these patients and the insufficient effect of the application of myorelaxant agents as an

objective of the study. I think the results illustrate the achievement of the goal. Written in a

correct scientific language, the work is well structured and illustrated. The clinical material is

sufficient in volume, the scientific discussions are based on evidence from analyses.

Contributions and conclusions are made that are important for clinical practice.

After I have assessed the provided set of materials and the PhD thesis outcomes, I admit that

the dissertation work is complete.

Date: 09.02.2024 prof. L. Stokov

City: Sofia